corrueat & mons templi desolatus excelsa siluarum. Idcirco nunc derelicta domorum atque deserta; quando filius dei egrediens de templo ait. Surgite eamus hinc. & relinquetur uobis domus uestra deserta. Angeli quoque iosepho referente dixerunt. Transeamus ex his sediabus; Promontesion. mons domini eleuatus est; De quo ad principem alibi dicitur. & uulneratus est in monte domini; Iste autem mons domini quum nouissimo dierum ostensus est. quando adpropinquauit regnum caelorum; Siquidem in consumatione seculorum in remissionem peccati. phostia sua saluator noster apparuit; Undecima hora. ad conducendos uenit operarios; Et completa illius passione. iohannes loquitur. nouissima hora est. In sex milibus enim annis. si quingententi anni. per horas dies singulas diuidantur. nouissima hora consequenter dicitur. tempus fidei gentium. Et manifestus inquit erit mons domini preparatus super uerticem montium. Manifestus erit quante fuerat occultus. & preparatus non solum in montibus sed super uertices montium. Moyses & prophetas quidem uaticinatisunt. Licet enim omnia secreta conscripserint. tamen ad comparationem prophetiae in qua de saluatoris aduentu prophetauerunt humiliatisunt caetera. & nequaquam usque ad uerticem montium pertingentia; Et exaltabitur inquit super colles. Homo quidem apparuit formam serui accepit. humiliatus se usque ad mortem mortem autem crucis. Sed exaltauit eum pater suus. & dedit ei nomen quod est super omne nomen; Et ad conuersionem illius. uniuersa uita hominum comparata capi dicuntur & ualles; Adhuc ergo montem qui preparatus est super uertices montium. & exaltatus super colles festinabunt. siue

ut hebreo habetur fluent omnes populi. Idē Inmortem fluuioꝝ
 turbine Innumerabiles congregabuntur. Festinabunt autem
 populi quando In eum pariter crediderint. parthi. medii et amice.
 habitantes mesopotemiā. iudeam capodotiam. potum & asiā;
 frigiā & pamphiliā. Egiptum & partem libie. que est iuxta
 cirenen. & aduene romana. Iudei & pselati cretes & arabes.
 Nonne nubis festinasse uidentur ad montē quibus dictū est.
 Sequimini me. & faciem uos piscatores hominū. & p̄tinus
 secutusunt saluatorem; Rursumq; de iacob & lohane scriptura
 refert. Quod derelicta naue & patre & fluctibus seculi festi
 nauerunt ad montem; Et matheus publicanus audiens seque
 reme; statim cucurrerat. Sed & illud In euangelio. quan
 do secutesunt eum turba multe de galilea. & decapoli & hie
 rosolimis. & iudea & trans iordannem. & curauit eas. festi
 nantes populas p̄bat. Populis aū festinantibus gestes quoq;
 plurime ibunt ad montem dñi. totus scilicet orbis In eum cre
 dens. & dicent ut uexillū sep̄atibuli mutuo puocantes. ue
 nite ascendamus ad montem dñi. Ascensione opus est. ut quis
 ad xp̄m ualeat puenire; & ad domū dī iacob. acclerīā que
 est domus dī colūte & firmanitum ueritatis; Porro quod
 iacob saluatore significat. & supra diximus; Iacob puer m̄s
 suscipiam eum. Sed & hoc dicent ad eos qui locuti fuerunt; ue
 nite ascendamus In montem dñi. & In domū dī iacob; Et ad dent
 ut ostendat nobis uia suā. quā uel In angelis intellege ecclesis
 presidens uel In scripturis sc̄is que ostendunt uia dñi. eū
 quod dicit. ego sum uia. Et ambulemus In semitis eius; In apos
 tolis p̄ quos credimus In xp̄m. Desion enī egressa est
 spiritalis lex. & ad gentes transit; sermo dī de uortm

qui iudicabit Interpopulos multos; Pater enim omne
iudicium dedit filio; & corripit gentes usq; in longinquum;
Dñs enī adprehendit sapientes in astutia eorum. & cogno-
uit cogitationes sapientum quia uanę sunt; Diuidit
autē Interpopulos. quos salutes sunt digni; Et qui indigni;
& in auius aduentu omne blandi studium conferetur ad pa-
cem; In aratra gladii mutabunt. haste eudentur in falces;
Gens desinet bellare contra gentem; Nemo pugnare di-
cet. pugnandi necessitate deposita. Tamaque erit requies.
ut non solum in urbibus. sed in uiculis quoque & agris sit
unus quisq; securus. & hoc fiet quia os dñi locutum est; Ac
primum quidem iuxta litteram antequā nasceret̃ & ur
nobis puer. Cuius principatus in numero eius. totus orbis
plenus erat sanguine; Populi contra populos. reges con-
tra reges gentes dimicabant aduersum gentes; demque
dicē ipsa romanorum publica bellis ciuilibus lacerabatur;
Cinna & octauio & carbone pugnantibus; Sylla & marro
antonio & catalina. caesare & geneo pompeio. augusto &
bruto. eodem augusto & antonio; In quorum plus uni-
uersa sanguinem segeta fuderunt; Postquam autem
ad imperium xp̃i. singulare imperium roma sortita est.
a apostolorū itinere prius factus ē orbis; & aperte sunt eis por-
te urbium. & ad predicationem unius dñi singulare im-
perium constitutum ē; potest quoq; hoc quod dicitur.
Concident gladios suos in aratra. & hastas suas in falces;
Et tropologicē accipi. ut clicamus ad fidem xp̃i. iram & ef-
frenata conuitia eē deposita; Ut mittat unus que manū
supparatum. & non respiciet post tergum. & contumelios

iacula hastas que confringens fructus metere cupiat spiri-
 tales; Ut laborantibus alius. nos iniremus in labores eorum
 & delectetur de nobis; Vementer autem uenient in exultatione
 portantes manipulos suos; Nunc nemo pugnat aduersus
 alium. quia legimus beati pacifici; nemo discit conten-
 dendere in subuersione audientium sed ponit silentium
 oris suo & tacet. quia tempus malum est; Et requiescet u-
 nus quisque sub uite sua. ut premat uinum quod exhilarat cor
 hominis; sub uite illa cuius agricola patet; Et sub uice sua
 dulcia spiritus sancti poma decerpens. caritatem. gaudium. pacem.
 & reliqua; haec cum omnia accidunt secundum utramque
 & positionem. quia domini uerba sunt uera. & eius dixisse
 fecisse est; Omnes populi ibunt unusquisque in uia sua.
 nos uero ambulauimus in nomine domini domini in seculum &
 ultra; Cunctis inquit nationibus euntibus iuxta er-
 rorem suum. nos enim festinauimus ad montem domini. & in
 domum dei iacob; Ambulabimus in nomine christi dei nostri.
 quia ipse & mons & deus est. In illa die in qua lucebit sol ius-
 ticiae. congregabitur illa que fuerat ante contrita. & que
 expulsa erat suscipietur. & ad hoc congregabitur contrita.
 ut ponatur in reliquias & derelicta. in fortem gentem;
 Nisi enim dominus sabaoth reliquisset semen uobis. quaso-
 dama essemus. & quasi gomorra similes fuissetis.
 Sed iuxta hebraicum pulchre. Congregabo inquit
 claudicantem. & eam que male ambulauerat; & ad
 quam helices dixerat. usquequo claudicatis; Cuius
 pes scandali factus fuerat abscisus; quae meicera

& cui dederam libellum repudi colligam; et quā ad
fluxeram captiuitatibus uarus uel tradideram diabolo
& angelis eius. Ac ne statim nobis diligens lector opponat.
Quomodo congregatam assersit claudicantem. & collec
tameā que fuerat eiecta. Cum iudei in infidelitate p
maneat; Audiatur de prima xpi dici ecclesia que credi
dit ex iudeis de qua fuerunt & apostoli; Supra qua scribit
& lucas in actis apostolorum quod in una die crediderunt
tria milia & quinque milia; Et de quibus iacobus loquitur
ad paulum. Uides frat̄ paulus quanta milia sint de iudeis
is credentium. & om̄s emulatores legissunt; Sed &
significantiā considera prophetalem; non dixit; ponā
claudicantem totā saluā. sed ponam claudicantem
in reliquias. ut reliquie & electio salui fiant. Et eam
que laborauerat ingentem robustam; In nomen iude
lic & xpianū. quod non gladius. non ignis. non tormenta
superabunt; uide fidem & passionē martirum. &
de robusta gente non abiges; Et regnabit dñs super eos.
id est super gentes multas. & super reliquias claudicantis
in monte sion; In ecclesia in specula. In contemplatione
uirtutū a presenti seculo & usque in futurum; Siquis
autē uoluerit hoc quod dicit. congregabo eam que con
trita fuit. & eiectam suscipiā. & cetera de anima hu
mana intellegere. quod ante aduentū xpi uarus.
passionibus utriusque seruietur. & quasi erronea & mor
bida ovis. luporū fuerit lanitta moribus non erra
rabit. Dum tamē nouerit eā que contrita fuerat. &

& ad flucta subdñi; Postea regno futurā & uicturā
 in sion. & ad pristinum montē bonis pastoris ueneris
 reportam; Sciendum quoque & hoc capitulum quod
 nunc exposuimus. & huic simile de esau uideos. & eorū
 erroris heredes. ad mille annorū referte imperium.
 xpi atq; scōrū; Et illud quod dicit. om̄s populi am-
 bulabunt unusquisq; In nomine dñi dī sui. ita in̄ptari;
 Unaqueq; gens. cum suo torquetur idolo. & mittet
 In gehennā; Sed ex consequentibus arguunt. non dicit de si-
 ne seculorū sed de primo aduentu xpi. In quo colligunt reliquas
 claudicantis. & gentes ante saluantur. Igitur esauces huiusce modi
 posuit testimoniū; Sermo qui factus est ad esauē. filium amos de
 uidea & de hierusalem; Quia erit In nouissimis diebus manifestus
 mons dñi. & domus dī sup̄ summitatem montium. & exaltabitur
 sup̄ colles. Et uenient ad eum om̄s gentes. & ibunt nationes multę
 & dicent. Venite & ascendamus In montem dñi. & ad domū dī iacob.
 & adnuntiabit nob̄ uā nr̄am. & ambulabimus In ea; De sion enim
 exiit lex & sermo dñi de hierusalem. Et iudicabit Inter gentes
 multas & arguet populū plurimū; Et concident gladios suos
 In aratra. & erubina suas In falces. Et non sumet gens contra gen-
 tem gladium. & non discunt ultra belligerare. Significanter
 hic dicitur. quod sermo dī egrediens de hierusalem. iudicet In-
 ter gentes multas. & arguat pp̄ria populū uideoꝝ. Nos enim quasi
 peccatores. iuxta mensuram operum nostrū iudicabit. Illos uero
 uti geratores non iudicabit. sed arguet & condemnatos